
Φ10/20/Γ1/708/7-9-1999  

Διαπολιτισμική εκπαίδευση-Τάξεις Υποδοχής-Φροντιστηριακά Τμήματα 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. 1. Το άρθρο 2 παρ. 3 του Ν. 1894/90, ΦΕΚ 110 τ. Α΄ 

2. 2. Το άρθρο 35 παρ. 3 του Ν. 2413/96, ΦΕΚ 124 τ. Α΄ 

3. 3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν θα 

προκύψουν για το κρατικό προϋπολογισμό επιπλέον δαπάνες από αυτές που 

ήδη είχαν υπολογιστεί µε την αναφερόμενη στο θέμα αυτό αριθμ. 

Φ2/378/Γ1/1124/8-12-94 (ΦΕΚ 930 τ. Β΄) απόφαση του Υπουργού Παιδείας 

αποφασίζουμε: 

 

Προκειμένου η εκπαίδευση παλιννοστούντων και αλλοδαπών μαθητών να 

γίνει περισσότερο αποτελεσματική και συμμετοχική -ενεργητική, ώστε οι 

μαθητές αυτοί να ενταχθούν ομαλά και ισόρροπα στο ελληνικό εκπαιδευτικό 

σύστημα, στα πλαίσια της διαπολιτισμικής αγωγής, διαμορφώνεται ένα 

ευέλικτο σχήμα θεσμικής και διδακτικής παρέμβασης, το οποίο επιτρέπει στο 

Σύλλογο διδασκόντων κάθε σχολικής μονάδας Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αφού σταθμίσει τις εκπαιδευτικές ανάγκες των 

μαθητών αυτών και τις δυνατότητες της σχολικής μονάδας να επιλέξει εκείνο 

το σχήμα που μπορεί να λειτουργήσει ουσιαστικά και αποδοτικά. Το θεσμικό 

σχήμα έχει τη μορφή:  

• Τάξη Υποδοχής Ι 

• Τάξη Υποδοχής ΙΙ 

• Φροντιστηριακό Τμήμα 

• Διευρυμένο Ωράριο 

 

1. Φοίτηση σε Τάξη Υποδοχής (Τ.Υ.) 

Το πρόγραμμα των τάξεων Υποδοχής ολοκληρώνεται σε δύο κύκλους που 

εντάσσονται μέσα στο Ωρολόγιο πρόγραμμα του σχολείου:  

· Στις Τάξεις Υποδοχής Ι, όπου εφαρμόζεται εντατικό πρόγραμμα εκμάθησης 

της ελληνικής ως δεύτερης ξένης γλώσσας για μαθητές που θα ενταχθούν 

στο ελληνικό εκπαιδευτικό σύστημα, η φοίτηση διαρκεί ένα διδακτικό έτος.  

· Στις Τάξεις Υποδοχής ΙΙ, όπου εφαρμόζεται μικτό πρόγραμμα εσωτερικής και 

εξωτερικής γλωσσολογικής και μαθησιακής υποστήριξης των μαθητών που 

έχουν ενταχθεί σ' αυτές και το οποίο πραγματοποιείται μέσα στις κανονικές 

τάξεις µε παράλληλη υποστηρικτική γλωσσική διδασκαλία, η φοίτηση διαρκεί 

μέχρι δύο διδακτικά έτη, μετά την παρακολούθηση του κύκλου Τ.Υ. Ι.  

2. Λειτουργία Τ.Υ. 

α) Ο μικρότερος αριθμός μαθητών µε τον οποίο δημιουργείται Τ.Υ. Ι ή ΙΙ είναι 9 

και ο μεγαλύτερος 17. Σε περίπτωση που σε γειτονικά σχολεία υπάρχουν 

μαθητές που έχουν την ανάγκη να φοιτήσουν σε Τ.Υ., μπορούν να 

μετεγγραφούν µε τη σύμφωνη γνώμη των γονέων τους και των διευθυντών 

των σχολείων, µε απόφαση του προϊσταμένου Διεύθυνσης ή Γραφείου 



Εκπαίδευσης, σε ένα σχολείο στο οποίο τηρούνται οι προϋποθέσεις, ώστε να 

είναι δυνατή η ίδρυση Τ.Υ. Ι.  Ειδικότερα:  

Φοίτηση σε Τάξη Υποδοχής (Τ.Υ.)  

Το πρόγραμμα των Τάξεων Υποδοχής ολοκληρώνεται σε δύο κύκλους που 

εντάσσονται μέσα στο ωρολόγιο πρόγραμμα του σχολείου:  

• Στις Τάξεις Υποδοχής Ι, όπου εφαρμόζεται εντατικό πρόγραμμα εκμάθησης 

της ελληνικής ως δεύτερης γλώσσας και μαθησιακής προετοιμασίας. Το 

πρόγραμμα εφαρμόζεται µε παράλληλη παρακολούθηση μερικών 

μαθημάτων στην κανονική τάξη όπως: Φυσική Αγωγή, Εικαστική Αγωγή, 

Μουσική Αγωγή, Ξένη Γλώσσα, Σχολική Ζωή ή και άλλο μάθημα σύμφωνα µε 

απόφαση του συλλόγου διδασκόντων, σε συνεργασία µε το Σχολικό 

Σύμβουλο. Η φοίτηση σε Τ.Υ. Ι διαρκεί μέχρι ένα διδακτικό έτος. Είναι δυνατή 

ταχύτερη επανένταξη μαθητή στην κανονική τάξη έπειτα από απόφαση των 

εκπαιδευτικών της Τ.Υ. Ι και της κανονικής τάξης, αν στο τέλος τριμήνου έχει 

δεχθεί ότι μπορεί απρόσκοπτα να παρακολουθήσει όλα τα μαθήματα.  

• Στις τάξεις υποδοχής ΙΙ, όπου εφαρμόζεται μικτό πρόγραμμα εσωτερικής και 

εξωτερικής γλωσσικής και μαθησιακής υποστήριξης των μαθητών που έχουν 

ενταχθεί σ' αυτές και το οποίο πραγματοποιείται μέσα στις κανονικές τάξεις µε 

παράλληλη υποστηρικτική διδασκαλία. Η φοίτηση διαρκεί δύο διδακτικά έτη (σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις τρία έτη) και επιδιώκεται να είναι συνεχής για να είναι 

αποτελεσματική η υποστηρικτική προσπάθεια.  

 

Προετοιμασίες για ίδρυση και λειτουργία Τάξεων Υποδοχής και 

Φροντιστηριακών Τμημάτων 

1. Τάξη Υποδοχής Ι 

• Με διαπιστωτικό test ανιχνεύεται το επίπεδο ελληνομάθειας του μαθητή. Στη 

συγκεκριμένη περίπτωση διαπιστώνεται ότι ο μαθητής έχει ελάχιστη ή μηδενική 

γνώση της ελληνικής γλώσσας µε αποτέλεσμα η κατανόηση και παραγωγή 

προφορικού και γραπτού λόγου να είναι ανεπαρκείς σε όλες τις κοινωνικές και 

εκπαιδευτικές περιστάσεις.  

• Επιζητείται δήλωση του γονέα ότι επιθυμεί να παρακολουθήσει το παιδί του 

Τάξη Υποδοχής Ι. Σε αντίθετη περίπτωση παραπέμπεται το θέμα στην ομάδα 

ψυχοκοινωνικής στήριξης και 

• Ανατίθεται η διδασκαλία σε διδακτικό προσωπικό, κατά προτίμηση 

εξειδικευμένο στη διδασκαλία της ελληνικής ως δεύτερης γλώσσας.  

• Εξασφαλίζεται έγκαιρα κατάλληλο διδακτικό υλικό  

 

2. Τάξη Υποδοχής ΙΙ 

• Οι Τ.Υ. αφορούν μαθητές αλλόγλωσσους οποιασδήποτε τάξης της Α/θµιας 

ή Β/θµιας Εκπ/σης.  

• Με διαπιστωτικό test ανιχνεύεται το επίπεδο ελληνομάθειας του μαθητή. Στη 

συγκεκριμένη περίπτωση ότι είναι μέτριο, δηλαδή παρουσιάζει µια ασταθή 

επάρκεια 



στην ελληνική γλώσσα µε αποτέλεσμα να λειτουργεί ανεπαρκώς στο σύνολο 

του σχολικού αναλυτικού προγράμματος.  

• Επιζητείται δήλωση του γονέα ότι επιθυμεί να παρακολουθήσει την Τάξη 

Υποδοχής ΙΙ. Σε περίπτωση διαφωνίας του, το θέμα παραπέμπεται στην ομάδα 

ψυχοκοινωνικής στήριξης.  

• Στις διδακτικές διαδικασίες Τ.Υ. μπορεί να συμμετάσχει και δίγλωσσος 

εκπαιδευτικός.  

Η απόφαση για την ένταξη μαθητή σε Τάξεις Υποδοχής Ι ή ΙΙ λαμβάνεται από 

το σύλλογο διδασκόντων σε συνεργασία µε τον αρμόδιο σχολικό σύμβουλο, 

αφού συνεκτιμήσουν τα διαγνωστικά tests και λάβουν υπόψη τη σχετική 

εισήγηση των ειδικών επιστημόνων (ψυχολόγου ή/και κοινωνικού λειτουργού) 

που παρακολουθούν τη διαδικασία σχολικής προσαρμογής του 

συγκεκριμένου μαθητή, εφόσον ο θεσμός της ψυχοκοινωνικής υποστήριξης 

λειτουργεί στην εκπαιδευτική περιφέρεια.  

 

3. Φοίτηση σε Φροντιστηριακό Τμήμα (Φ.Τ.)  

Το πρόγραμμα των Φ.Τ. παρακολουθείται από μαθητές παλιννοστούντες ή 

αλλοδαπούς που είτε δε φοίτησαν σε Τ.Υ. Ι ή/και ΙΙ και αντιμετωπίζουν 

γλωσσικές δυσκολίες είτε εντάχθηκαν στα υποστηρικτικά γι' αυτούς μέτρα και 

παρακολούθησαν τα σχετικά μαθήματα αλλά εξακολουθούν να 

δυσκολεύονται γλωσσικά κατά την ένταξή τους στην "κανονική"  τάξη. Η 

λειτουργία των Φ.Τ. πραγματοποιείται εκτός σχολικού ωραρίου.  

 

4. Λειτουργία Φ.Τ.  

Ο μικρότερος αριθμός μαθητών µε τον οποίο δημιουργείται Φροντιστηριακό 

Τμήμα είναι ο 3 και ο μεγαλύτερος 8. Μαθητές ευρύτερων περιοχών μπορούν 

να εγγράφονται στο ίδιο σχολείο, µε τη σύμφωνη γνώμη ων γονέων τους και 

των διευθυντών των σχολικών μονάδων, μετά από έγκριση του προϊσταμένου 

Διεύθυνσης ή Γραφείου Εκπαίδευσης, ώστε να εξασφαλίζεται ικανός αριθμός 

μαθητών για την ίδρυση Φροντιστηριακού Τμήματος. Επίσης μπορούν να 

ιδρύονται Φ.Τ. σε σχολικές μονάδες και να φοιτούν σε αυτά μαθητές των 

πλησιέστερων σχολείων, αφού εξασφαλιστεί έγκριση των γονέων τους. Στο 

Φ.Τ. παρέχεται υποστηρικτική διδασκαλία μέχρι 10 ώρες την εβδομάδα από τι 

οποίες οι 2 διατίθενται για μελέτη.  

 

5. Πρόγραμμα σπουδών Φροντιστηριακού Τμήματος 

Διδάσκονται τα μαθήματα στα οποία ο σύλλογος διδασκόντων κρίνει ότι οι 

αλλόφωνοι μαθητές αντιμετωπίζουν δυσκολίες γλωσσικές ή μαθησιακές. 

Επίσης γίνεται μελέτη και προετοιμασία των μαθητών για τα μαθήματα της 

επόμενης μέρας 2 ώρες την εβδομάδα (σύνολο 10). Η κατανομή των ωρών 

διδασκαλίας κατά μάθημα, οι ώρες λειτουργίας του Φ.Τ., καθώς και η χρήση 

διδακτικού υλικού, καθορίζονται από το σχολικό σύμβουλο σε συνεργασία µε 

το σύλλογο διδασκόντων.  

 



6. Έναρξη λειτουργίας των Τ.Υ. και Φ.Τ.  

Οι αρμόδιες Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 

εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις λειτουργίας των Τάξεων Υποδοχής Ι ή 

και ΙΙ και Φροντιστηριακών Τμημάτων να γίνεται το αργότερο την 1η 

Οκτωβρίου. Για το λόγο αυτό, στο τέλος του διδακτικού έτους υποβάλλονται 

από τις σχολικές μονάδες α) τεκμηριωμένες προτάσεις για ίδρυση και 

λειτουργία Τ.Υ., β) στοιχεία που αφορούν μαθητές που πρέπει να 

παρακολουθήσουν τις Τ.Υ. Ι ή ΙΙ αλλά η υλικοτεχνική υποδομή του σχολείου δεν 

επιτρέπει την εφαρμογή του προγράμματος Τ.Υ. - έκθεση λόγων αδυναμίας 

υλοποίησης του προγράμματος Τ.Υ. Μετά το πρώτο δεκαήμερο του 

Σεπτεμβρίου υποβάλλονται στις αρμόδιες Διευθύνσεις Εκπαίδευσης σχετικά 

συμπληρωματικά στοιχεία.  

 

7. Διδακτικό προσωπικό 

Α. Στις τάξεις Υποδοχής διδάσκουν μόνιμοι εκπαιδευτικοί, που βρίσκονται στη 

διάθεση του οικείου Περιφερειακού Υπηρεσιακού Συμβουλίου ή που 

αποσπώνται για το σκοπό αυτό, όπως και αναπληρωτές ή ωρομίσθιοι 

εκπαιδευτικοί. Στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση διδάσκουν µε πλήρες ωράριο 

και στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση µε πλήρες ωράριο ή για τη συμπλήρωση 

του κανονικού τους ωραρίου. Οι ωρομίσθιοι εκπαιδευτικοί προσλαμβάνονται 

µε απόφαση του οικείου προϊσταμένου Δ/νσης Εκπ/σης και διδάσκουν µε 

ωράριο που καθορίζεται από τη σύμβαση πρόσληψής τους. Στις Τάξεις 

Υποδοχής διδάσκουν κατά πρώτο λόγο διαθέσιμοι εκπαιδευτικοί του ίδιου 

σχολείου, εφόσον το επιθυμούν και έχουν τα απαραίτητα για το έργο αυτό 

προσόντα.  

Β. Η εξειδίκευση στη διδασκαλία της ελληνικής ως δεύτερης ξένης γλώσσας, η 

άριστη γνώση της ελληνικής για την περίπτωση των αλλοδαπών 

εκπαιδευτικών, η πολύ καλή γνώση ξένης γλώσσας και κατά προτίμηση της 

χώρας προέλευσης των μαθητών, η παρακολούθηση σχετικών σεμιναρίων, η 

προηγούμενη διδακτική εμπειρία σε Τάξεις Υποδοχής ή Φροντιστηριακά 

Τμήματα λογίζονται ως προσόντα επιλογής για την ανάθεση της διδασκαλίας.  

Γ. Στα Φροντιστηριακά Τμήματα διδάσκουν μόνιμοι ή αναπληρωτές 

εκπαιδευτικοί της ίδιας ή, αν αυτό δεν είναι δυνατό, άλλης σχολικής μονάδας, 

για συμπλήρωση του διδακτικού τους ωραρίου ή µε ωριαία αντιμισθία. Σε 

περίπτωση που δεν είναι δυνατή η διδασκαλία από εκπαιδευτικούς των 

παραπάνω κατηγοριών, προσλαμβάνονται αδιόριστοι εκπαιδευτικοί ως 

ωρομίσθιοι και αν αυτό δεν είναι δυνατό ιδιώτες εκπαιδευτικοί που διαθέτουν 

τα απαραίτητα προσόντα, ως ωρομίσθιοι. 

 ∆. Για κάλυψη ειδικών αναγκών και συγκεκριμένα για τη διδασκαλία της 

γλώσσας και του πολιτισμού της χώρας προέλευσης μπορούν να 

προσλαμβάνονται ως ωρομίσθιοι κατά σειρά προτεραιότητας:  

1. Αδιόριστοι εκπαιδευτικοί που διαθέτουν τα προσόντα διορισμού στην 

ελληνική εκπαίδευση και είναι αποδεδειγμένα γνώστες της γλώσσας 



(διαθέτουν σχετικό τίτλο) και του πολιτισμού της χώρας προέλευσης των 

μαθητών (λόγω διαμονής τους σ' αυτή).  

2. Ελλείψει αυτών εκπαιδευτικοί, έλληνες ή αλλοδαποί, που γνωρίζουν 

επαρκώς την ελληνική και είναι αποδεδειγμένα γνώστες της γλώσσας της 

χώρας προέλευσης των μαθητών.  

Ε. Η πρόσληψη των εκπαιδευτικών της παραγράφου Δ, εδαφ. 1,2 

πραγματοποιείται µε απόφαση του Νομάρχη ύστερα από πρόταση του 

αρμόδιου περιφερειακού συμβουλίου και έγκριση του Υπουργείου Παιδείας.  

ΣΤ. Για κάλυψη των ειδικών αναγκών που αναφέρονται στις παραγράφους Γ 

και Δ μπορεί µε οικονομική στήριξη άλλων δημοσίων φορέων και οργανισμών 

που εμπλέκονται στη διαδικασία της διαπολιτισμικής να προσληφθούν µε 

έγκριση του αρμόδιου περιφερειακού υπηρεσιακού συμβουλίου εκπαιδευτικοί, 

ψυχολόγοι και κοινωνικοί λειτουργοί για τις Τάξεις Υποδοχής και τα 

Φροντιστηριακά Τμήματα, εφόσον διαθέτουν τα προσόντα που 

καθορίστηκαν στις αντίστοιχες παραγράφους (Γ και Δ).  

Ζ. Με ευθύνη των Σχολικών Συμβούλων και των αρμόδιων υπηρεσιών 

οργανώνονται επιμορφωτικά σεμινάρια, τα οποία οφείλουν να 

παρακολουθούν όσοι εργάζονται µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας σε Τ.Υ. ή 

σε Φ.Τ. Στο τέλος της σχολικής χρονιάς µε ευθύνη των Σχολικών Συμβούλων 

οργανώνονται συναντήσεις για τον απολογισμό και την αξιολόγηση της 

λειτουργίας των Τ.Υ. και των Φ.Τ. και τη διατύπωση προτάσεων.  

 

8. Εποπτεία - Παιδαγωγική Καθοδήγηση 

Ο Διευθυντής της σχολικής μονάδας και ο οικείος προϊστάμενος έχουν τη 

φροντίδα και την ευθύνη για τη διευκόλυνση των μαθητών αυτών στην ένταξή 

τους στο ελληνικό εκπαιδευτικό σύστημα αλλά και για την τήρηση του 

ωραρίου λειτουργίας των Τ.Υ. και των Φ.Τ. Σε περίπτωση που οι σχολικές 

συνθήκες ή ο αριθμός των μαθητών αυτών δεν επιτρέπουν την ίδρυση και 

λειτουργία Τ.Υ. ή Φ.Τ. πρέπει να καταβληθεί προσπάθεια ώστε οι μαθητές αυτοί 

να υποστηριχθούν γνωστικά και μαθησιακά.  

Την ευθύνη για την κατάρτιση εξειδικευμένων εκπαιδευτικών προγραμμάτων, 

την έκδοση σχολικών βιβλίων προσαρμοσμένων στις ανάγκες των μαθητών 

που φοιτούν σε Τ.Υ. και Φ.Τ. καθώς και την παραγωγή κατάλληλου εποπτικού 

υλικού έχουν το ΙΠΟΔΕ και το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο. Ο Σχολικός Σύμβουλος 

έχει την ευθύνη της επιστημονικής και παιδαγωγικής καθοδήγησης των 

εκπαιδευτικών καθώς και της σύνταξης και εφαρμογής προγραμμάτων 

διδασκαλίας και χρήσης του εποπτικού υλικού σε συνεργασία πάντοτε µε το 

διδακτικό προσωπικό. Στο τέλος του διδακτικού χρόνου οι διευθυντές των 

σχολείων υποβάλλουν εκθέσεις στο Σχολικό Σύμβουλο και στον Προϊστάμενο 

της αρμόδιας Διεύθυνσης ή Γραφείου Εκπαίδευσης τις οποίες συντάσσουν οι 

εκπαιδευτικοί που εφάρμοσαν τα προγράμματα. Οι Σχολικοί Σύμβουλοι 

αποδελτιώνουν, κωδικοποιούν τα προβλήματα και τις προτάσεις και 

υποβάλλουν συνοπτική έκθεση στην αρμόδια υπηρεσία του ΥΠΕΠΘ, το ΙΠΟ∆Ε 

και το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο.  



9. Διοικητικές ρυθμίσεις 

Με εγκύκλιο θα ρυθμιστούν θέματα που αφορούν:  

• την αξιολόγηση των μαθητών 

• τη φοίτηση μαθητών σε Τ.Υ. ή Φ.Τ.  

• τα διαγνωστικά εργαλεία για την πορεία ελληνομάθειας του μαθητή και το 

γνωστικό επίπεδό του.  

• τα διαγνωστικά εργαλεία για το πέρασμα από ένα τύπο Τ.Υ. στον άλλο.  

• την επιμόρφωση του διδακτικού προσωπικού.  

• τις ενέργειες των εκπαιδευτικών οργάνων για την καλή οργάνωση και 

λειτουργία των Τάξεων Υποδοχής και των Φροντιστηριακών Τμημάτων και την 

έγκαιρη λειτουργία τους.  

Από τη δημοσίευση της παρούσας, παύει να ισχύει οποιαδήποτε άλλη 

διάταξη, η οποία ρυθμίζει θέματα ίδρυσης και λειτουργίας Τάξεων Υποδοχής 

και Φροντιστηριακών Τμημάτων.  

 


